En julio de 1313, el rey Jaime II reaccionaba de nuevo a las denuncias de corrupción formuladas por *hominum popularium et mediocrum*. Según los denunciantes, algunos *paers* manipulaban, junto a los mayores, el proceso de

<sup>60</sup> *Ex parte universitatis hominum Tarrege propositum extitit coram nobis quod aliqui homines de maioribus ville Tarrege per se et separatim talliant, taxant et dividunt tallias, questias, cenas et alias exactiones regales pro libito voluntatis, se ipsos et alios quos volunt aleviando, remanentes plus debito honerando* (ACA, c, reg. 97, 190; TURULL Y RIBALTA, «De voluntate»... ap. 6).

<sup>61</sup> Como es sabido, y tal como la describía Francesc Eiximenis en el siglo XIV, la sociedad medieval estaba idealmente dividida en tres manos o grupos sociales: la mayor, la mediana y la menor.

<sup>62</sup> [...] *dicimus et mandamus vobis quod faciatis eligi novem probos homines ipsius ville: tres videlicet de manu maiori, tres de manu media et totidem de minori, qui prestito corporaliter iuramento quod bene et legaliter se gerant et habeant in predictis recipiant iuramenta a quolibet ipsius universitatis quod tam in sedentibus quam immobilibus seu se moventibus habeat et, receptis ab omnibus iuramentis, iuxta dicta cuiuslibet et eorum consciencias ipsi novem dividant et taxent quid in predictis quilibet contribuere teneatur secundum pro eis visum fuerit faciendum et cum predicta in maioribus et melioribus locis Cathalonie ita fieri fuerit observatum* (ACA, C, reg. 97, 190r; TURULL Y RIBALTA, «De voluntate»..., ap. 6).

<sup>63</sup> Tal como sucedía en Cervera, durante estos primeros tiempos, tan sólo documentamos con cierta claridad la actuación de los *paers* que, puntualmente, contaban con la participación de los prohombres de la villa. Así, por ejemplo, el año 1302 fueron confeccionadas unas ordenanzas por los *paers* con la intervención y el consentimiento de la mayor parte de los prohombres de la villa (*Iacobus [...] fidelis suo baiulo Tarrege vel eius locumtenenti, salutem et gratiam. Cum ab ordinationem que extiterat facta apud Tarregam per paciarios eiusdem loci consensu maioris partis hominum ipsius loci interveniente de non tenendo bestiare minutum in ipsa villa nec eius termino [...]*; 1302, abril 8, Lérida; ACT, LP II, 129r.-130v.; TURULL Y RIBALTA, «De voluntate»..., ap. 7); y en 1312 nos consta que *paers* y prohombres habían dictado una sentencia de muerte contra un vecino de Guimerá (*Cum paciarii et probi homines Tarrege sententialiter [...]*; 1312, julio 8, Barcelona; ACT, LP II, 131r, GONZALVO BOU, Gener; HERNANDO DELGADO, Josep; SABATÉ CURULL, Flocel; TURULL RUBINAT, Max, y VERDÉS PIJUAN, Pere, *Els llibres de privilegis de Tarrega (1058-1473)*, Fundació Noguera, Barcelona, 1997, 30 (en adelante LPT y número de privilegio en la edición señalada).